МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

30.03.2018                                                                                                                                   № 446

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования

«Город Таганрог»

Принято

Городской Думой

30.03.2018

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и

дополнения:

1.1. В части 1 статьи 9 слова «рекреационных земель» заменить словами «земель

рекреационного назначения».

1.2. В части 1 статьи 10:

1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития,

повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и

 2

определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

2) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных отходов;»;

3) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) утверждение правил благоустройства территории города Таганрога, осуществление

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории города Таганрога в

соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты,

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий,

расположенных в границах города Таганрога;»;

4) пункт 34 дополнить словом «(волонтерству)».

1.3. В части 1 статьи 11:

1) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) создание условий для организации проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены

федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей

подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению

недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг

организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

2) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного

спорта.».

1.4. В статье 21:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

2) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития города Таганрога;»;

3) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам,

указанным в части 3 настоящей статьи, в части, не урегулированной настоящим Уставом,

устанавливается Решением Городской Думы города Таганрога.

5) дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил

благоустройства территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных

правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные

слушания, порядок организации и проведения которых определяется Городской Думой города

Таганрога с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

consultantplus://offline/ref=24FEB752F592CD48FBDDDD35AEFCD89D04684E76830BE79E942064BB4CSEg0M

 3

1.5. В статье 32:

1) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Городской Думы -

главы города Таганрога, избрание председателя Городской Думы - главы города Таганрога,

избираемого Городской Думой города Таганрога из своего состава, осуществляется не позднее

чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Городской Думы города Таганрога

осталось менее шести месяцев, избрание председателя Городской Думы - главы города

Таганрога из состава Городской Думы города Таганрога осуществляется на первом заседании

вновь избранной Городской Думы города Таганрога.»;

2) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае, если председатель Городской Думы - глава города Таганрога, полномочия

которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ростовской области

об отрешении от должности председателя Городской Думы - главы города Таганрога либо на

основании решения Городской Думы города Таганрога об удалении председателя Городской

Думы - главы города Таганрога в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в

судебном порядке, Городская Дума города Таганрога не вправе принимать решение об

избрании председателя Городской Думы - главы города Таганрога, избираемого Городской

Думой города Таганрога из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.».

1.6. В статье 34:

1) в пункте 2 части 5 слова «садоводческого, огороднического, дачного

потребительских кооперативов,» исключить;

2) часть 17 изложить в следующей редакции:

«17. Депутату Городской Думы города Таганрога обеспечиваются необходимые условия

для проведения встреч с избирателями, в том числе отчетов депутата Городской Думы города

Таганрога перед избирателями. По просьбе депутата Городской Думы города Таганрога

Администрация города Таганрога извещает граждан о времени и месте проведения встреч с

избирателями, направляет для участия во встречах своих представителей, оказывает иную

помощь.».

1.7. В статье 35:

1) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития города Таганрога;»;

2) часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории города Таганрога.»;

3) пункты 9.1 и 9.2 части 3 признать утратившими силу.

1.8. Пункт 14 части 6 статьи 38.1 признать утратившим силу.

1.9. В части 1 статьи 41:

1) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных отходов;»;

2) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории города

Таганрога, организует благоустройство территории города Таганрога, а также использование,

охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных

территорий, расположенных в границах города Таганрога;»;

3) пункт 53 изложить в следующей редакции:

 4

«53) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы города Таганрога, и предоставляет указанные данные органам

государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

4) пункт 58 дополнить словом «(волонтерству)».

1.10. Абзац первый части 5 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,

учредителем которых выступает город Таганрог, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.».

1.11. Абзац второй части 7 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав города Таганрога и изменяющие структуру

органов местного самоуправления города Таганрога, разграничение полномочий между

органами местного самоуправления города Таганрога (за исключением случаев приведения

Устава города Таганрога в соответствие с федеральными законами, а также изменения

полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного

самоуправления города Таганрога), вступают в силу после истечения срока полномочий

Городской Думы города Таганрога, принявшей Решение Городской Думы города Таганрога о

внесении указанных изменений и дополнений в Устав города Таганрога.».

1.12. В части 2 статьи 67 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных

вопросов и иных полномочий» заменить словами «, осуществлении полномочий по решению

указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».

2. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н.:

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области.

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Главного

управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования,

произведенного после его государственной регистрации, за исключением подпунктов 2, 4

пункта 1.2, подпункта 1 пункта 1.6, подпунктов 1, 4 пункта 1.9 настоящего Решения.

Подпункт 2 пункта 1.2, подпункт 1 пункта 1.6, подпункт 1 пункта 1.9 Решения вступают в

силу с 01.01.2019, подпункт 4 пункта 1.2, подпункт 4 пункта 1.9 Решения вступают в силу с

01.05.2018, но не ранее дня официального опубликования настоящего Решения, произведенного

после его государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы -

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко